52. Donation par Foulques de Merpins vers 1030 : Ego in nomine Folcardus et mater mea
Ginbergia et uxor mea Aynors et frater meus Oddo [...] delegimus unum locum in quo aedifi-
cemus sanctam Dei ecclesiam | ...] et est ipse locus positus in Sanctonensi territorio, juxta cas-
trum Merpini, mancipandum servitio Domini pro animabus nostri |...] sub regula monacho-
rum [...] et constituimus hunc locum sub potestate ecclesiae Sancti Martini Saviniacensis
monasterii et normae monachorum inibi degentium...; éd. Cartulaire de Savigny, op. cit. n. 44,
n°® 635, t. I, p. 313. A noter que NANGLARD, J., Pouillé historique..., op. cit. n. 9, vol. Ill, p. 520-
521, donne la date de 1030, BEAUNIER, BESSE, Abbayes et prieurés..., op. cit.n. 1, vol. III, p. 302,
celle de 1086, et COTTINEAU, Répertoire..., op. cit. n. 1, vol. II, col. 1825, celle de 1180.

53. BEAUNIER, BESSE, Abbayes et prieurés..., op. cit. n. 1, vol. Ill, p. 297, et COTTINEAU,
Répertoire..., op. cit.n. 1, vol. ], col. 459.
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(Charente) >, étaient situés au plus prés de la Charente, dans trois ports
qui encadraient, en amont et en aval, 'opulente ville de Cognac. On com-
prend dés lors que malgré I'indéniable éloignement géographique de la mai-
son mere et 'absence de prieurés relais sur la route, Savigny ait tenu a gar-
der sous sa tutelle Bouteville et ses prieurés (fig. 3).

Figure 3 - Principales dépendances charentaises de La Chaise-Dieu
(Haute-Loire) et de Savigny (Rhone) (réalisation R. Neveu)
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L'intérét économique des dépendances éloignées est encore plus net
dans le cas de I'abbaye bénédictine de la Chaise-Dieu (Haute-Loire), en
Auvergne, dont les possessions charentaises qui ne comptent pas moins,
au cours du temps, de 17 prieurés>® concentrés sur le littoral atlantique
entre la Seudre et la Charente et tournés, manifestement, vers la pro-
duction et I'exportation du sel. Si les moines auvergnats, contrairement
aux précédents, possédaient ailleurs de nombreux prieurés, le premier
de Saintonge, Sainte-Gemme (Charente-Maritime), fondé par le comte de
Poitiers et duc d’Aquitaine lui-méme®®, puis le deuxiéme, Trizay

54. L'église est donnée en 1124 par Girard d’Angouléme, légat pontifical : Ego Girardus
Engolismensis episcopus [ ...] notum fieri volumus quod dedi [ ...] ecclesiam Sancti Amandi
super fluvium Charentam cum decima et omnibus ad eamdem ecclesiam pertinentibus,
Saviniensi monasterio Sancti Martini...; éd. Cartulaire de Savigny, op. cit. n. 44, n° 933, t. II,
p- 500-501. Selon NANGLARD, J., Pouillé historique..., op. cit. n. 9, vol. I, p. 636 et BEAUNIER,
BEssE, Abbayes et prieurés..., op. cit. n. 1, vol. IlI, p. 137, le prieuré fut fondé vers 1460.